
Automobile Club Salerno 

Delibera del Presidente n. 30 / 2023 del 28 dicembre 2023 

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di dicembre il sottoscritto Vincenzo Demasi, in qualità di 
Presidente dell’Automobile Club Salerno: 

Premesso che  

il Decreto Legislativo n. 24/2023, attuativo della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 ottobre 2019, ha introdotto nell’ordinamento italiano la nuova disciplina del 

Whistleblowing, istituto giuridico inizialmente normato dalla Legge n.190/2012 (cd. legge 

anticorruzione), con cui si individuava, nell’alveo di un sistema organico di prevenzione della 

corruzione, il fenomeno volto alla protezione delle persone che segnalano violazioni e/o illeciti 

potenzialmente lesivi dell’interesse pubblico o dell’integrità dell’amministrazione pubblica o 

dell’ente privato di cui siano venuti a conoscenza in ragione del proprio ufficio (cd. Whistleblowers); 

nel raccogliere in un unico testo normativo l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle 

tutele riconosciute ai segnalanti, il richiamato decreto detta anche i principi per la protezione dei 

dati personali di tali soggetti, recependo integralmente le previsioni del Regolamento (UE) 

2016/679 (GDPR) e del Decreto Legislativo n. 196/2003 (Codice privacy); 

le predette modifiche normative hanno reso evidente per ACI la necessità di predisporre un 

Regolamento per la protezione delle persone che segnalano violazioni e/o illeciti, funzionale e 

rispondente alle previsioni normative che trovi applicazione tanto per l’Automobile Club d’Italia che, 

in ossequio all’art. 36 dello Statuto dell’Ente, per i singoli Automobile Club; ciò allo scopo di 

assicurare strumenti organizzativi armonici che garantiscano comportamenti omogenei nell’ambito 

della Federazione attraverso indicazioni operative coerenti in merito all’oggetto, ai contenuti, ai 

destinatari, alle modalità di trasmissione delle segnalazioni nonché alle forme di tutela garantite ai 

soggetti coinvolti, con particolare riferimento alla tutela della riservatezza dei whistleblower; 

Vista la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, 

concernente la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione;  

Visto il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante attuazione della citata Direttiva 

2019/1937, e, in particolare, l’art. 13, che, ai fini del trattamento dei dati personali, ivi compresi 

quelli connessi al ricevimento e alla gestione delle segnalazioni pervenute, prevede il rispetto del 

decreto legislativo n.196/2003, del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 

n.51/2018;  

Viste le Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 

nazionali-Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023;  

Vista la comunicazione del Responsabile della prevenzione della corruzione pervenuta a mezzo 

email in data odierna ed avente ad oggetto “Disciplina segnalazioni di illeciti” con la quale è stato 



trasmesso all’Automobile Club il Regolamento Whistleblowing di Federazione, applicabile tanto 

all’ACI quanto agli Automobile Club federati, approvato dal Consiglio generale dell’ACI in data 13 

dicembre 2023; 

Visto lo schema di atto all’uopo predisposto, in ordine al quale è stato acquisito il parere favorevole 

dell’Avvocatura dell’ACI;  

Ravvisata la necessità di dare puntuale attuazione alle suindicate previsioni normative e 

regolamentari, con particolare riguardo all’attivazione del canale di segnalazione interno di cui 

all’art. 4 del citato decreto legislativo n.24/2023, finalizzato a garantire, anche tramite ricorso a 

strumenti di crittografia, la riservatezza dell’identità della persona segnalante, nonché quella della 

segnalazione e della relativa documentazione;  

Ritenuto che la definizione di una disciplina unica per l’ACI e per gli AC federati ai fini della 

protezione delle persone che segnalano condotte illecite e/o irregolarità relative a disposizioni 

normative nazionali e/o dell’Unione Europea potenzialmente lesive dell’interesse pubblico o 

dell’integrità della Federazione risulta funzionale e rispondente alle previsioni normative in materia, 

nonché in linea con quanto previsto dall’art. 36 dello Statuto dell’Ente, ponendosi quale strumento 

organizzativo atto a garantire comportamenti uniformi nell’ambito della Federazione attraverso 

indicazioni operative coerenti in merito all’oggetto, ai contenuti, ai destinatari, alle modalità di 

trasmissione delle segnalazioni, nonché alle forme di tutela garantite ai soggetti coinvolti, con 

particolare riferimento ai whistleblower;  

DELIBERA 

- di recepire il Regolamento Whistleblowing di Federazione ACI/Automobile Club, nel testo 

approvato dal Consiglio Generale dell’ACI in data 13 Dicembre u.s. e qui allegato come parte 

integrante della presente deliberazione;  

- di procedere alla pubblicazione del predetto Regolamento nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente in ottemperanza agli obblighi di trasparenza di cui al 

decreto legislativo n.33/2013. 

                IL PRESIDENTE 

            Ing. Vincenzo Demasi 


